

福岡地区水道企業団水道用水供給事業の業務状況（第89回公表）

目次

1	概況	_____	1頁
2	事業報告書	_____	2頁
3	損益計算書	_____	5頁
4	貸借対照表	_____	6頁
5	企業債及び一時借入金現在高	_____	7頁

1 概 況

平成29年度上半期の総供給水量は、45,317,191立方メートル（一日平均247,635立方メートル）で、前年度同期に比べて、22,676立方メートル（一日平均124立方メートル）、率にして0.05パーセントの増加となっております。

重点施策につきましては、水源開発として、安定水源の確保と渇水対策の充実を図るため、五ヶ山ダムの建設を推進しております。

また、既存施設の改良更新につきましては、牛頸浄水場の設備更新や管路整備の耐震化事業等を実施しております。

今後とも、将来にわたって安全で良質な水道用水を安定的に供給するとともに、事業運営の効率化を図り、財政の健全化に努めてまいります。

2 事業報告書

(1) 水道用水供給事業

上半期総供給水量

(単位：m³)

用 水 供 給 先	29年度上半期	28年度下半期	28年度上半期
福 岡 市	25,408,650	24,123,800	25,408,650
大 野 城 市	2,771,475	2,676,510	2,771,475
筑 紫 野 市	1,952,100	1,936,050	1,928,800
太 宰 府 市	1,949,955	1,893,140	1,949,955
春日那珂川水道企業団	2,692,640	2,627,593	2,692,640
古 賀 市	1,262,290	1,216,400	1,262,290
宇 美 町	1,273,990	1,236,110	1,273,990
志 免 町	1,066,905	1,029,540	1,066,905
須 恵 町	831,255	801,120	831,255
粕 屋 町	1,359,911	1,306,410	1,360,535
篠 栗 町	782,750	754,120	782,750
新 宮 町	974,470	938,170	974,470
宗像地区事務組合	427,370	413,140	427,370
糸 島 市	2,563,430	2,482,500	2,563,430
合 計	45,317,191	43,434,603	45,294,515

(2) 水道用水供給事業会計予算の執行状況(平成29年4月1日から平成29年9月30日)

① 収益的収入及び支出

(単位：百万円, %)

(款) 項	予 算 現 額 (A)	執 行 済 額 (B)	差 引 額 (A-B)	比 率 (B/A)
(1) 水道用水供給事業収益	12,350	6,261	6,089	50.7
1 営 業 収 益	10,928	5,586	5,342	51.1
2 営 業 外 収 益	1,422	675	747	47.5
(1) 水道用水供給事業費用	11,457	4,510	6,947	39.4
1 営 業 費 用	10,323	4,216	6,107	40.8
2 営 業 外 費 用	721	294	427	40.8
3 特 別 損 失	408	0	408	0.0
4 予 備 費	5	0	5	0.0

(注) 営業外収益については、上半期相当分の長期前受金戻入558百万円を加算。

(注) 営業費用については、上半期相当分の減価償却費2,418百万円を加算。

② 資本的収入及び支出

(単位：百万円, %)

(款) 項	予 算 現 額 (A)	執 行 済 額 (B)	差 引 額 (A-B)	比 率 (B/A)
(1) 資本的収入	1,609	364	1,245	22.6
1 企 業 債	70	0	70	0.0
2 国 庫 補 助 金	741	0	741	0.0
3 出 資 金	749	351	398	46.9
4 その他の資本的収入	49	13	36	26.5
(1) 資本的支出	7,613	2,245	5,368	29.5
1 設 備 費	3,556	144	3,412	4.0
2 五ヶ山取水工事費	221	56	165	25.3
3 国営事業等負担金	31	5	26	16.1
4 建 設 利 息	24	12	12	50.0
5 償 還 金	3,776	2,028	1,748	53.7
6 予 備 費	5	0	5	0.0

3 損益計算書(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

(単位：百万円)

費用の部	金額	収益の部	金額
1 営業費用	4,106	1 営業収益	5,173
2 営業外費用	294	2 営業外収益	671
3 特別損失	0		
4 当期純利益	1,444		
費用及び当期純利益 合計	5,844	収益 合計	5,844

(注) 営業外収益については、上半期相当分の長期前受金戻入558百万円を加算。

(注) 営業費用については、上半期相当分の減価償却費2,418百万円を加算。

4 貸借対照表(平成29年9月30日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部	金 額	負債・資本の部	金 額
1 固 定 資 産	145,926	1 固 定 負 債	27,076
(1) 有形固定資産	95,399	(1) 企 業 債	17,631
(2) 無形固定資産	50,527	(2) 国営事業等償還金	9,393
		(3) リ ー ス 債 務	52
2 流 動 資 産	9,447	2 流 動 負 債	1,719
(1) 現 金 預 金	7,346	(1) 企 業 債	1,004
(2) 未 収 金	696	(2) 国営事業等償還金	657
(3) 保管有価証券	5	(3) リ ー ス 債 務	13
(4) 前 払 金	600	(4) 預 り 金	42
(5) その他流動資産	800	(5) 引 当 金	3
		3 繰 延 収 益	32,014
		(1) 長 期 前 受 金	26,458
		(2) 建設仮勘定長期前受金	5,556
		4 資 本 金	88,725
		(1) 資 本 金	88,725
		5 剰 余 金	5,839
		(1) 資 本 剰 余 金	2,565
		(2) 利 益 剰 余 金	3,274
資 産 合 計	155,373	負債・資本合計	155,373

5 企業債及び一時借入金現在高

(1) 企業債の現在高(平成29年9月30日現在)

(単位：百万円)

平成28年度末 現 在 高	平 成 29 年 度 上 半 期		平 成 29 年 度 上半期現在高
	発 行 額	償 還 額	
19,568	0	933	18,635

(2) 一時借入金の現在高(平成29年9月30日現在)

な し